Ata Ordinária 21 de 05/08/2025, assinado na forma da Resolução nº 265/2022 (ID: 3334138 e CRC: E4B9AFA9). Pág: 1/3

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

ATA DA 21 ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARU/RO, DA 1ª SEÇÃO LEGISLATIVA, DA 11ª

LEGISLATURA.

Aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, no Plenário da Câmara Municipal de

Jaru, a senhora Presidente Tatiane de Almeida Domingues, após verificar presença de quórum legal, deu

por aberta a 21ª Sessão Ordinária, em seguida solicitou ao Vereador Mestre Café , para proceder à leitura

dos Expedientes e da Ordem do Dia: LEITURA DAS INDICAÇÕES: 1) Indicação nº 293, de autoria da

Vereadora e Presidente Tatiane da Saúde: Solicita ao Chefe do Poder Executivo que a Praça Pública na

Avenida Dom Pedro leve o nome do Sr. Sebastião Dias de Almeida. 02) Indicação nº 294, de autoria da

Vereadora   Sthella Almeida: Solicita  ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja providenciada a

implantação de sinalização e melhoria de acesso no caminho rural da Linha 603, zona rural deste município.

03) Indicação nº 295, de autoria da Vereadora   Sthella Almeida: Solicita  ao Chefe do Poder Executivo

Municipal, a possibilidade de instalação de quebra-molas no trecho ao lado da Escola Maria de Lourdes,

atendendo ao pedido do cidadão Adenilton, conhecido como Rondôniense. 04) Indicação nº 296, de

autoria da Vereadora  Sthella Almeida: Solicita ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a possibilidade de

instalação de quebra-molas na Rua Padre Chiquinho, 3727. 05) Indicação nº 297, de autoria da Vereadora

Sthella Almeida: Solicita ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a possibilidade de instalação de quebra-

molas na Linha 605, a pedido do Sr. Aparecido. 06) Indicação nº 298, de autoria da Vereadora   Sthella

Almeida: Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal a possibilidade de instalação de quebra-molas na

Rua Beira Rio, entre a Rua Rio Grande do Norte e a Rua Plácido de Castro. 07) Indicação nº 299, de autoria

da Vereadora   Sthella Almeida: Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal a possibilidade de

implantação de faixa de pedestre no trecho ao lado da Escola Maria de Lourdes, atendendo ao pedido do

cidadão Adenilton, conhecido como Rondôniense. 08) Indicação nº 300, de autoria da Vereadora   Sthella

Almeida: Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal a possibilidade de implantação de um espaço de

caminhada no Distrito de Santa Cruz, visando promover mais qualidade de vida, bem-estar e incentivar a

prática de atividades físicas para a população local. 09) Indicação nº 301, de autoria da Vereadora  Sthella

Almeida: Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal a necessidade de instalação de iluminação pública

na rua Ivan Santos, nas proximidades do número 2957, próximo à torre da Claro. 10) Indicação nº 302, de

Ata Ordinária 21 de 05/08/2025, assinado na forma da Resolução nº 265/2022 (ID: 3334138 e CRC: E4B9AFA9). Pág: 2/3

autoria da Vereadora   Sthella Almeida: Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal a instalação de

banheiros públicos no Distrito de Santa Cruz, especialmente em áreas de lazer e convivência, para melhor

atender às necessidades dos moradores e visitantes. 11) Indicação nº 303, de autoria da Vereadora  Sthella

Almeida: Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal a realização de melhorias no acesso do ônibus na

parada da Escola Jean Carlos Muniz, para que o veículo possa chegar mais próximo ao portão da escola. 12)

Indicação nº 304, de autoria do Vereador  Schimiti Patroleiro: Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal

a implantação de playground na praça de Bom Jesus. 13) Indicação nº 305, de autoria do Vereador  Schimiti

Patroleiro: que seja feito implantação de Manilhamento na seguinte rua: Rua Getúlio Vargas trecho da rua

Castelo Branco ao rio Mororó no Jardim dos Estados. 14) Indicação nº 306, de autoria do Vereador

Chiquinho do Cacau: Solicita ao Chefe do Poder Executivo Municipal que por meio da Secretaria

competente, sejam adotadas as providências necessárias para a abertura da Rua Plácido de Castro,

localizada no Setor 3, a qual dá acesso direto à pista de caminhada. A pedido da moradora Diana. 15)

Indicação nº 307, de autoria do Vereador   Chiquinho do Cacau: Solicita ao Chefe do Poder Executivo

Municipal que por meio da Secretaria competente, seja providenciada a pavimentação asfáltica das

seguintes vias públicas: Rua Plácido de Castro, Rua Rio Grande do Norte e Rua Tiradentes, no trecho

compreendido entre a Avenida Beira Rio até o final das referidas ruas, localizadas no Setor 02. PASSOU

PARA O PEQUENO EXPEDIENTE: VEREADOR JOÃO PAULO 1 -Indica ao Chefe do Poder Executivo que o

Projeto Caminho Rural atenda  as Ro 133 que é a linha 608 de Bom Jesus,610 que é a RO 466,630 que é RO

464 de Jaru a Tariândia, e a 603 que é a 464,e a Ro 463 que é a linha 623. SE INSCREVERAM PARA O

GRANDE EXPEDIENTE OS VEREADORES (AS):, FRANCISCO HILDEMBURG, SIVIO AQUERLEY, STHELLA DE

ALMEIDA,  TATIANE DA SAÚDE,     CELIANDRO RIBEIRO, JOSEMAR, QUE FIZERAM O USO DE SEU TEMPO

PARA TRATAR DE ASSUNTOS INERENTES AO MUNICÍPIO . Eu Greiziane Bravo Gonçalves, Diretora da

Secretaria Legislativa, lavro a presente ata, que após lida e aprovada, vai assinada pela presidente da mesa

Tatiane de Almeida Domingues. Jaru/RO, 04 de agosto de 2025.

                                                TATIANE DE ALMEIDA DOMINGUES
                                                                 Presidente CMJ

Rua Goiás, 3531 - Setor 02 - Jaru/RO CEP: 76.890-000
Contato: (69) 3521-6250 - Site: www.jaru.ro.leg.br - CNPJ: 05.705.900/0001-58

Documento assinado eletronicamente por TATIANE DE ALMEIDA DOMINGUES, Presidente do
Poder Legislativo, em 05/08/2025 às 09:45, horário de JARU/RO, com fulcro no art. 14 da
Resolução nº 265 de 14/02/2022.

https://https//doe.jaru.ro.gov.br/portal/visualizacoes/jornal/52/#/p:4/e:52

Ata Ordinária 21 de 05/08/2025, assinado na forma da Resolução nº 265/2022 (ID: 3334138 e CRC: E4B9AFA9). Pág: 3/3

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.jaru.ro.gov.br, informando o ID 3334138 e
o código verificador E4B9AFA9.

Docto ID: 3334138 v1

https://eproc.jaru.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=3334138&CRC32=E4B9AFA9